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BERTRAND 
La  commercialisation 

de  produits  agricoles  au  Togo : 
le. café et le cacao 

La 
de 

constitue un temps vie  économi- 
que du monde togolais. 

d‘oc- 
à le café  et le cacao, culti- 

vés dans le sud-ouest du 
pays, et de à le 
coton. Les dates et de 

sont fixées 
ainsi que le 

d‘achat  aux et le de vente 
à l’office  des du Togo 

joue le d‘une  caisse de 
stabilisation dotée du monopole de l’ex- 

a semblé d’exemple, 
de deux 
tation de la de Noto 
le café et le  cacao, du à l’ìm- 

au moins en qui 
les de 

et comment  se 
tit la com- 

L‘achat du  café et du cacao, 
ment au coton, ne fait le  moment  l’ob- 
jet d’aucun  monopole, et la Société de 

de la et de la Caca- 
du café et 

du cacao ne pas le stade 
de  la est qu’elle 
le fasse  dans  quelques  années, quand les 
nouvelles plantations à 

de façon à les 
mise en place. 

Actuellement  les 

à capitaux 
se à 

‘une dans les  villages 
la collecte  des Le seul 

qui  existe  est  celui du 
conditionnement (SCOT) dont les agents 

de qualité. La tenue de tout poste d’achat 
est à la 
d‘un  agent  du  conditionnement même 
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PART DU CAFE ET DU CACAO 
DANS LES  EXPLOITATIONS 

TOGOLAISES 

Le  café  et  le  cacao ont 
la moitié  des 

tations du Togo en (tabl. A). 
1973 et l’action du qui 

a abouti au du du phos- 
phate dont le Togo  est  également 

du café et du cacao a  consi- 
le café et 

le cacao de loin la 
des 

à 
de phosphate ont dû la déci- 

sion le Togo  s’est 
il n’y a  pas  de de 

substitution immédiatement  disponibles,  ce 
qui de  la demande; 
en à la demande 
a fléchi,  se 
Et il se passe le phosphate ce qui 
s’est  passé le : les  pays  con- 

peu .à 
tage les  pays 

En  tout état de cause les togo- 
laises attachent une 
aux qui font la 

de du Togo. 
Nous donc la 

et du café  puis celles du 
cacao et 
onze ans des 

LE CIRCUIT DU CAFE 

Le tableau 
de la et du du café, 
les quantités étant en tonnes 
et les en CFA (1 CFA = 0,02 F 

On constate une  baisse  des 
quantités de ces 
années,  due à un vieillissement de  la 

de 
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T A B L E A U  A 

Parts du café et du cacao  dans les exportations  togolaises 
(en  pourcentage) 

I I Montant  

Cacao Café Années 

1 9 6 2 .  . . 
1 9 6 3 .  . . 
1 9 6 4 .  . . 
1 9 6 5 .  . . 
1 9 6 6 .  . . 
1 9 6 7 .  . . 
1 9 6 8 .  . . 
1 9 6 9 .  . . 
1 9 7 0 .  . . 
1971 . . . 
1 9 7 2 .  . . 
1973 . . . 

1 CFA 

l l 
27,9 
26,l 
21,9 
25,3 
19,O 
29,8 
24,2 
3 5,4 
41,7 
31,2 
29,7 
25.8 

33,7 
17,8 
33,9 
20,4 
22,o 
10,6 
16,7 
15,2 
17 ,5  
17,9 
20,7 
13.9 

61,6 
43,9 

4 239 26,9 11,5 

13  800 14,7 45,6 39,7 
1 2 5 0 0  12,3 3 7,3 50,4 
13  600 15,8 3 5,l 49,l 
1 5  176 16,3 24,5 59,2 
11 477 20,2 29,2 50,6 

9 549 25,2 33,9 40,9 
7 894 21,2 38,4 40,4 
8 894 16,5 42,5 41,O 
6 679 21,4 32,9 45,7 
7 448 18,O 26,2 55,8 
4 509 32,4 23,7 

Sources : Annuaire statistique du commerce extérieur. 
Statistiques  douanières  pour  le  phosphate. 

TABLEAU 

producteur  togolais i ?' importateur  européen  en  passant par I'OPAT 
CAFE (en  tonnes et francs CFA). 

MARCHÉ TOGOLAIS MARCHÉ MONDIAL 

l Café triage Café sain 

Prix 
d'achat 
au pro- 
ducteur 

(t) 

7 5  
7 0  
70 
7 5  
7 5  
7 5  
7 5  
7 5  
8 0  
9 5  

'O5 

CAM- 
PAGNE 

d'ACHAT 

Prix 
moyen 
F 0  B 
Lomé 

(t) 

Cours 
CAF 

Le Havre 

(t) 

I 

Tonnage 
total 
café 

4 562  
9 956 

1 O 463 
7 061  

18  536 
8 571 

13  588 
5 4 8 0  

10 516. 
17 206  
13   795  
1 3   8 7 5  

6 4 5 7  
6 809 
6 639 

Montant  total 
des exportations 

FOB à Lomé 

636 
'i 2 4 5  
1 4 3 0  

8 0 1  
2 525 
1 365  
l 953 

8 2 4   6 0 6   3 4 1  
1 609   052   251  
2 027 201 070  
2 4 9 7   2 7 3   9 8 5  
2 497  501  569 
2 6 8 0   9 8 2  727 
1 3 9 8 2 2 9   5 7 7  
2 572   728   256  

Prix 
revente 
à I'OPAT 

(t) 

Prix 
d'achat 
au pro- 
ducteur 

4 5  
20 
3 O 
3 5  
3 5  
4 0  
40 
4 0  
4 5  
5 5  
4 5  

Prix 

L I'OPAT 
revente 

(4 

3 5   3 6 1  
4 5   2 6 3  
50 537  
50  41 1 
55  648 
55   972  
55   972  
6 1   2 4 5  
66   968 
8 3   8 2 0  

Tonnage 
expor>é 

Année 
civile 

- 
1 9 6 0  
196Z 
1962 
1963 
1964  
1965  
1966 
1967 
1968 
1969 

1971 
1 9 7 0  

1972  
1973 
1974  

ronnage 
:ornrner- 
cialisé 

ronnage 
:ornmer. 
cialisé 

3 8 3 5  
8 8 5 8  
? 203 
6 2 3 5  

16   525  
7 2 5 8  

11 8 5 8  
4 543 

147 
1 5 4 5 7  
1 2   4 0 2  
12 3 7 7  

5 3 6 1  
5 4 3 9  
5 539 

1959-60 
1960-61 
1961-62 
1962-63 
1963-64 
1964-65 
1965-66 
1966-67 
1967-68 
1968-69 
1969-70 
1970-71 
1971-72 
1972-73 
1973-74 
1974-75 

727 
1 098 
1 2 6 0  

8 2 6  
2 o11 
1 3 1 3  
1 7 3 0  

937  
1 3 7 1  
1 749  
1 393 
1 4 9 8  
1 096 
1 3 7 0  
1,103 

4 393 
1 0 2 3 0  
11 5 4 1  
6 223  

1 6  140 
1 O 6 5 5  
13 227 

5 528 
1 O 3 4 0  
12 7 9 9  
12 0 3 4  
11 833 
12 363 

6 8 7 1  
1 O 6 6 8  

144 77% 
121 700 
123  906 
128   716  
156  443 
128 108  
147 6 52  
149  169 
1 5 5   6 1 4  
158   387  
207  518 
211  062 
216  855 
203   497  
241  163 

9 5   4 0 7  
9 0   0 9 7  
9 0   0 9 7  
9 5   3 7 0  
9 4   7 1 3  
9 4 8 1 0  
9 5 2 3 3  
9 5 2 3 3  

1 506 
111  808 
128  866 

187  608 
1 9 1   1 5 4  
238  469 
249  738 
248  643 
2 5 4  444 
3 11 063* 

r 

(*) Pour 9 mois seulement. 
Source : OPAT. 

CaIcul de l'auteur. 
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Les payés au tant . de à tendance à 
le café sain que le sont à cause  des coûts de plus  élevés : 

o 

en  hausse lente au des onze 
ayant été et 

ayant commencé à de la 
campagne 64-65. Toutefois a fait 

d’achat en 65-66, à cause 
de la baisse  des mondiaux. n’a 
donc pû son de caisse de 
stabilisation, sans doute àcause  du manque 
de fonds disponibles une 
seule  année de fonctionnement. 

de les 
et les  dépenses de de 

façon à son fonctionnement 
comme  office public de 

aux 
comptes de synthèse  annuels,  bilans et 
comptes  d‘exploitation,  ainsi  qu’au  budget 

Année 

1 9 6 8 .  . . 
1 9 6 9 .  . . 
1 9 7 0 .  . . 
1971 . . . 
1 9 7 2 .  . . 
1 9 7 3 .  . . 
1 9 7 4 .  . . 

CAF 
Lomé d u  

documents ne sont pas publics,  ils sont A du tableau 
aux la nous avons le 

Toutefois, à l.’aide de statistiques et 
il  est  possible  d’étu- 

la du café et du 
cacao,  mais  seulement  en les 
blkmes, exhaus- 
tivement. 

le togolais et 
mondial (tabl. on a  mis 
de la campagne  togolaise 

(n/n + les  donne’es de l’année  civile 
(n + s’agit  d’une 

qui se justifie 
dans la où la 
a  lieu  en  fin  d‘année  civile, et où, consé- 
quent, les à 

l’année  suivante. 
Cette  hypothèse ne tient pas compte des 
mouvements de stocks, peut 

en cas de baisse  des ou de 
en cas de 

hausse ou de faible On voit d’ail- 
quantités sont voi- 

sines  des quantités 

En ce qui à 
on constate une  hausse  sauf en 1973. Le 

à bien entendu 
au CAF au est à 

le et 
à l’indice  100 en 1964-65, année 
d’activité de (tabl. C).  Les 

le togolais ont été 
ceux du café sain, celui que 
à et dont les quantités 
sentent  plus de 80 % de la 

On constate une hausse 
continue et du d’achat au 

sauf la 
L‘indice  passe en onze ans de 100 à 140. 

de vente à connaít une 
hausse  plus faible, ce qui que la 

le d’achat 
au et le de vente t( loco- 
magasin >) en de Lomé  a 
Elle  baisse  même en à plus 

son d’achat. 

Quant au 
que En consé- 

quence, la de de 
en passant 

de l’indice  100 en 1965 à l’indice 395 en 
1974. 

Une façon données 
est de la 
celle  du de 

C 

ivolut ion des prix, des marges et  des tonnages  en indices 
1 - Campagne 1964-65 1965 

1964- 
65 

1965- 
66 

3 1  994 
32  767 
30  951 
38  676 
3 1  788 
50  947 
69  900 

1966- 
67 

l 

aux 
total, . . . . . . . 

café  sain, 
la tonne. . . . . . 

de vente à 
café sain, la tonne . . 
café  sain, la tonne . . 

à Lomé, tous 
cafés, la tonne . . . 

de 
café  sain, la tonne. . 

1 1 

1 O0 

1 

1 

1 

1 

1 O0 

1 

1 

1 

1 

158 158 

93 

94 

93 

94 

98,4 

115 

176 

98,4 

115 

176 

63 63 

93 

94 

98,4 

116 

180 

93 

94 

98,4 

116 

180 

1 96 7- 
68 

122 

1 

99,9 

99,8 

121 

184 

1968- 
69 

200 

1 

99,2 

96,5 

123 

194 

1969- 
70 

160 

1 

99,3 

97 

161 

344 

1970- 
71 

161 

1 

99,8 

99,l 

164 

354 

1971- 
72 

b75 

1 

99,8 

99,l 

169 

371 

1972-  1973- 
73 1 74 

79  77 

100 

395 314 

188 158 

82,3 100 

117 105 

126 

1974- 
75 

140 

1 3 5  

11 6,9 

Options  méditerranéennes - 34 

 CIHEAM - Options Mediterraneennes



ces il s’agit  de 
en du On 

obtient le tableau qui fait 
du 
tandis que  celle 

du a  diminué tout aussi nette- 
ment  mais  plus lentement. En 

de a 
augmenté. 

TABLEAU 

Parts  relatives  du  planteur du commercant 
et d e  tonne  de  café  sain  exporté 

(en  pourcentage  du prix FOB à Lomé) 

- 

O P A T  
T o t a l  : 

FOB à Lomé 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

Commerçan t  Année  Planteur 

. . . . 

. . . . 

. . . . 

. . . . 

. . . . 

. . . . 
. . . . . 

. . . . 

. . . . 

. . . . 

1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 

- 

CIRCUIT DU CACAO 

Les tableaux le  cacao sont 
du point de vue de élabo- 

et des 
Le le togolais est celui 
du cacao de La 

du café 
et  du cacao est que celui-ci  est  vendu 
au tandis que  celui-là fait 

au sein de 
- du café,  ainsi  que  le ta- 

bleau E nous le 
Les sautes de aussi.  bien à Lomé aux ghanéens  est 

qu’au font du simple  habituellement  plus bas que le 
au double de 1972 à 1973, exemple. aux togolais, Came de la 

un phénomène vient le du cédi au 
togolais du cacao, non mon- Ces clandestines, difficiles à 

dial celui-1à : il des plus de deux  cents kilo- 
en du Ghana. La chute de de communes coupant 

a celle en deux  les mêmes ethnies,  expliquent 
des du (1966) et les du tonnage  com- 

qui se sont succédés  depuis 
n’ont pu de 

le du cacao ne sont pas stables comme le 
la monnaie le montant total des 

ghanéenne,  le cé& En conséquence,  le à Lomé. 

TABLEAU 

producteur togolais à l’importateur  européen en passant par I’OPAT 
CACAO (données en tonnes e t  francs CFA) 

MARCHÉ TOGOLAIS MARCHÉ MONDIAL 

Récolte  principale Récolte  intermédiaire 
CAM- 

PAGNE Prix 
moyen 

FOB 
Lomé 

(t) 

Cours 
CAF 

Le  Havre 

(t) 

Prix 

au pro- 
ducteur 

Prix 

au  pro- 
ducteur 

Total 
en 

tonnes, 

8  889 
12 616 
11 4 6 0  
10 903 
1 3   8 3 4  
17 587 
14 8  07 
16   327  
18 3 3 7  
19   979 
23 188  
27 878  
2 9   3 6 1  
18   604  
16  539 

Montant  total 
des exportation 

FOB Lomé 

1 3 8 2 0 0 0 0 0 0  
1 2 8 9  O00000 
1 182  
1 1 7 6  O00000 
1 6 3 2 0 0 0 0 0 0  
1 6 8 7 0 0 0 0 0 0  
1 6 8 7 0 0 0 0 0 0  
2 3 5 4 5 5 8   0 4 4  
2 3 4 8   2 6 5 4 9 5  
5 5 8 8 6 8 6   5 0 6  
4 7 1 2   5 8 6 9 8 9  
4 4 6 5   1 0 9   7 8 2  
4 1 3 0 4 7 7   7 3 1  
3  581  368 2$0  
4 847   139   034  

Tonnage 
exporté 

Année 
civile Fr ix 

revente 
à 

Prix 
revente 

à 

58  129 
7 3   9 3 2  
8 4   4 6 8  
9 4   6 9  1 

103  119 
113  879 
1 0 8   6 1 1  
1 0 6   3 9 4  
119  193 
1 3 0 2 2 3  

Tonnage Tonnage 

1959-60 
1960-61 
1961-62 
1962-63 
1963-64 
1964-65 
1965-66 
1966-67 
7 967-68 
1968-69 

1970-71 
1969-70 

1971-72 
1972-73 
1973-74 
1974-75 

7 7 3 7  
11 958  
10 7 3 8  
7 532 

11 237 

1 3  2 9 2  
15   528  
14 159  
14 7 3 5  
19   186  
2 6  O50 
2 5   6 3 9  
17 561 
1 5   7 7 0  

14.957 

~ 

1 1 5 2  
6  58 
722 

3 3 7 1  
597 

2 6 3 0  
1 5 1 5  

789  
4 178 
5 244 
4 002 
1 828  
3  722 
1 043 

7 6 9  

9 414 
11 1 3 4  
11 079 
1 O 268  
13   488 
17 153 
17 124 
17 202 
14 4 9 2  
2 5   5 4 7  
2 3   4 7 8  
28 6 5 4  
27 343 
17 6 6 6  
13   548 

4 6   8 0 2  
1 5  771 
06  688 
14 53 O 
2 0   9 9 6  
9 7  3  50 
98  516 
36   876  
62   038  
, l 8   7 6 0  

723 
55   P28  
51   061 
02   728 
5 7   7 7 5  

1 9 6 0  
1961 
1962 
1963 
1964  
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1 9 7 0  
1971  
1972 
1973 
1974  

7 0  O00 
4 0  
55 
70 
8 0  
8 8  
93 
93 
93 
9 5  

115 

8 4   7 1 3  
52   561 
68   665 
8 4   4 6 8  
9 4  593 

103  119 
108  611 
108  611 
106   394  
108   752  
1 3 0 2 2 3  

3 5  
4 5  
6 0  
70 
8 0  
8 8  
98  
93 
93 

I 0 5  
o5 

171 333 
186 3 2 0  
!52 545 
188 4 8 5  
147 73  5 
l 6 4   8 5 0  
!73 41 5 
153 8308 

Source: 
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TABLEAU F 

Évolution des prix, des marges et  des tonnages  en  indice 
Base 1 - Année 64-65 (marché togolais) - 1965 (marché mondial) 

CACAO 

1  9  67- 
68 

1968- 
69 

1969- 
70 

1 97 
71 

1972- 
73 

1973- 
74 

1 97 4- 
75 

1971- 
72 

1964-  1966- 1965- 
65(*) 67  66 

94 

1 
99 

98 
166 

61 3 

90 

114 
111 

99 
224 

982 

1 28 

125 
121 

102 
206 

772 

174 

132 
128 

106 
160 

372 

117 

132 
125 

91 
208 

706 

105 

135 
120 

93 
3 67 

1 970 

171 

132 
128 

106 
1 5 5  

335 

Tonnage commercialisé 
Prix pro- 

103 88 1 

ducteur . . . . . . 100 ~ 57 
“ 8 1  62 1 Prix de venteà 
78 

Marge commerciale : 
prix de vente-prix 

. . . . . . l 85  92 
Prix FOB à Lomé . . 100 1 140 
Marge de : prix 

FOB-prix de vente à 
. . . . . . 100 363 540 

164 
1 5 3  

103 

(*) prix de  vente h du  cacao de la récolte intermédiaire étant inconnu, le calcul  n’a porté  que  sur la récolte principale. 

TABLEAU G 

Parts  relatives du planteur, du  commerçant et  de I’OPAT 
par  tonne de cacao (récolte  principale) exporté 

Années I Planteur 
Total : 

à Lomé 

1 
1 
-1 
1 óo 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

OPAT Commerçant 

1 5  
1 2  
10  

9 
‘ 7  

7 
1 0  
11 

6 
4 

1 3  
47 . 
50 
48 
57 
49 
30 
28 
52 
70 

1964-65 . . . . . 

26 1973-74. . . . . 
46 1972-73. . . . . 
61 1971-72 . . . . . 
60 1970-11 . . . . . 
44  1969-70. . . . . 
36 1968-69. . . . . 
43 1967-68. . . . . 
40 1966-67. . . . . 
41 1965-66. . . . . 
72 

TABLEAU H 

Chiffres  d’affaires de l’Union-Coop  Kloto et part dans marché  togolais du  café et du cacao 

CAFÉ TRIAGE CACAO II CAFÉ SAIN 

-- Il 
FAG  N ES 

CAM- 
Total des Total des % Prix de 

% ventes Tonnage ventes 
FCFA FCFA (kg) FCFA 

Total des 
ventes 
FC  FA 

486   258  
l 960  396 
1 738   457  
8 329  566 
2 815  692 
3 2 6 0   2 5 0  
1 3 7 4   5 6 4  

191  769 
5 365  179 

Prix de 
ventelt 
FCFA 

2 6   3 9 4  
37  623 
43 382 
4 6   6 8 4  
4 6  O01 
4 6  
4 8   3 1 1  
4 8   5 0 0  
65  508 

II 1-1 II- 
1964-65. . 
1965-66, . 
1966-67. . 
1967-68. . 
1968-69. . 
1969-70. . 
1970-71. . 
1971-72. . 
1972-73. . 
1973-74. . 

917  943 
542 7 07 
547  566 
391   299  
662  723 
696  149 
598  559 
329  860 
3 768 
247 8 O8 

85   268  
78  369  18  423 
8 2   1 5 0  52 106 
83   921  40   073 
82   223   178  
82   260   61   209  
8 1   9 1 6   7 0 8 7 5  
85   352   28   452  
9 1   9 0 0   3 9 5 4  
9 8 2 8 0   8 1   9 0 1  

77 623 

65  693  978 6,4 798  611 93  533 
100 083  844 7,9 1 217 2 3 4  88   258  

50   749  601 6,6 6 0 4 7 2 4  76   962  
5 1   6 7 7 4 6 4  13,8 629  061 60   629 
73   5<4  3 2 1  7,9 938 0.42 4 5  548 
7 0  O15 11,3 821  125 

102  262  518  640 4,2 42 485   109  
1 0 6 8 4 0  1 6 3 9 5 3  3, l  1 3 9 9 3 8 0 4  
1 0 4 4 8 8  

4 6 7 8   1 6 6  0,9 47 600  103  461 
2 9 5 0 6 5 6  0,6 3 2 1 0 7  

5,2 

2,l 
33  198  816 3,4 
24 719   746  3,7 
71 253  584 

25   638 71 O 1,s 
32 2 6 2   6 9 4  1,6 
35  242 2 7 5  1,l 
61   209   885  2,l 
65  113 005 3,O 
58   490   695  3,3 
30   115   315  

Source : Union-Coop h 
yo : Pourcentage par rapport au tonnage national (ensemble du 
Calculs de l’auteur. 
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est à qu’en  1970 et 
a obtenu à Lomé un plus élevé 
que le moyen au 
une politique 
que  les stocks ont été écoulés quand les 

étaient les  plus élevés de l’année. 

Le tableau F fait plus 
à de l’année 

de La situation de 1965 
le mondial était 
à dont la était 
Le tableau été 
la de face à cette situation : 
elle a été de d‘achat au 

de 47 %; ce qui à 
la subie 

mondial capitaliste au niveau du 

Le tableau G  met en 
mène d‘une façon, : en 

en du à 
que  les de 
1966, le 

se de  la moitié. 
Ce est  soumis à 

au 
a augmenté  lentement, tandis 
mondial a subi des  hausses et des  baisses. 

unions de ont été 
à l’initiative  des il s’agit 

d‘une de 
de de 
basée à Atakpamé maïs dont les  activités 
ont ces 

années à cause de difficultés de 
gestion et, de l’Union Coop 
Noto, dont le  siège  est à 
1964, les de et les 
tonnages  collectés ont été  ceux  qu’indique 
le tableau 
collectés total 
lisé au Togo donne une indication 

de l’union Coop 
: 

On constate que  l’Union Coop 
n’a jamais pu au 

années les collectés  chez 
les au fixé à En 
effet, de chaque campagne,  l’Union 
Coop moto se à de 

des  liquidités, elle  est  ame- 
née à le café et le  cacao à 
limé  même, aux de 
la du Golfe de 
Guinée), United 
entendu, ces 
elles-mêmes à un 

au fixé les  ventes à 
On peut que dans ces condi- 

tions, la fonctionne comme 
un de en amont des 

Nous avons vu que 
la le 
et Nous 
voyons maintenant que la ne 

pas à la totalité de cette 
s’ensuit  que  l’Union Coop Noto 

ne pas de 
plus les 

~ ~ 

tant que beaucoup de ont 
bénéficié  d‘avances ou de et, ne 
voulant pas 
dent à 

de 
Coop moto a donc du mal à 
avances de de la du 

vicieux, dont  la campagne en 
la fin. 

? 

L’examen de la du 
café et du cacao au Togo conduit à un 

de conclusions. 
En la hausse 

des mondiaux ait à 
qui  a  d’avantage un de mono- 

pole que  celui d’un 
sation. Toutefois, ont été 
mis à en 

un à peu 
stable aux à 

égale, la au 
suivant en 
stabilisation s’est faite à un niveau  assez 
bas, que à 
sa dans le 

côté des 
1’Unicoopa à Atakpamé 
l’union-coop à connu 
de 
analyse à un des 

du début  des  années 
soixante. Ce  laxisme  s’explique le 
manque de la gestion; et la 
nomination d’un de la divi- 
sion de la en 1973, 
semble-t-il, le début 
Le faible joué 

pas la de 
et n’en  fixent pas à bénéfices. 

L’êconomiste, en tant que  scientifique, 
n’a pas à de 

et de  l’action  politiques.  L‘évolution  des 
des  ache- 

de et de 

de son 
au Togo en 1974, qui analyse  cette  d6té- 

des comme 
une exploitation du paysan donc 

les On 
la : quand on 
un pays, il faut où il est; 
les  bénéfices de à .déve- 

le  Togo tout et toutes les 
ne sont pas 

qui le café  et  le  cacao.  Le 

ne paie pas, au sixième 
de coût. Selon  cette  thèse, la politique 
actuelle de le  développement. 

fait, à plus de 
il en détail  les 
de et l’utilisation des  excédents, 

à sa comptabilité. 
Et si subventionne 

1965-66. 
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- 
si 

tionnent de 
et des 

comptabilité nationale difficiles à 
et  dont le 
de cet 

en tous que 
en de la convention de 

Lomé  (signée le 28 1975) la 
CEE et les états I 

la et l’Allemagne et 
un système de stabilisation des 

code le 
de à le développement 
du Togo. 

Nul doute que  les  commissions  de la 
n’aient  également 

à de 
diaux, ce qui des plus 

à la 
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